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C.1 DRITARJA METADAT 

Për përzgjedhjen dhe paraafishimin e regjistrimeve nga baza e të dhënave 

METADAT shërben dritarja METADAT. Dritarja hapet, nëse në menunë 

Kërkimi në dritaren Regjistrimi bibliografik përzgjidhni metodën 

METADAT. 

 

 

Figura C.1-1: Dritarja METADAT 

 

Elementet e dritares janë: 

• shiriti i titullit 

• pjesa e epërme e dritares me listën e regjistrimeve 

− te "ID" shfaqet numri rendor i regjistrimit në bazën e të dhënave 

METADAT 

− te "Ofertuesi" shfaqet burimi i regjistrimit dhe data kur regjistrimi 

është krijuar në bazën METADAT 

− te "Statusi në COBISS" shfaqet statusi, të cilin e ka regjistrimi gjatë 

transferimit në bazën lokale të të dhënave  

− te "Statusi te ofertuesi" shfaqet statusi, të cilin e ka regjistrimi te 

ofertuesi   

− te "Regjistrimi" shfaqet krijuesi i regjistrimit, COBISS.SI-ID dhe 

fushat më të rëndësishme nga regjistrimi bibliografik 
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• pjesa e poshtme e dritares me të dhënat për regjistrimin e përzgjedhur 

− në anën e djathtë të dritares ndodhet regjistrimit bibliografik 

− në anën e majtë ndodhen të dhënat për regjistrimet në bazën 

METADAT  

• butonat 

− Qasja – qasja në burimin bibliografik (e-librat) në faqen elektronike 

të ofertuesit 

− Regjistrimi i bibliotekës / Regjistrimi i ofertuesit – kalimi nga 

versioni i regjistrimit tashmë të paraafishuar dhe të ruajtur 

përkohësisht në bazën METADAT si dhe paraafishimi i regjistrimit 

origjinal. Te regjistrimet e reja kalimi në regjistrimin e bibliotekës 

nuk është i mundur, sepse regjistrimi i bibliotekës ende nuk 

ekziston. Në pjesën e djathtë të dritares ndodhet formati i 

paracaktuar i regjistrimit të bibliotekës, përveç te regjistrimet e reja. 

− Përzgjidh – ngarkimi i regjistrimit bibliografik në kujtesën e 

regjistrimeve të ndërfaqes për katalogim. Ngarkohet ai version i 

regjistrimit, i cili shihet në pjesën e djathtë të dritares 

− Fshi – fshirja e regjistrimit nga baza MATADAT 

− Fresko – freskimi i regjistrimeve në dritare 

− Mbyll – mbyllja e dritares 

 

Në pjesën e majtë shihen të dhënat shtesë për regjistrimin në bazën e të 

dhënave METADAT:  

• METADAT-ID 

Numri rendor përcaktohet menjëherë pasi regjistrimi të ruhet për herë të 

parë në bazën e të dhënave METADAT. 

• COBISS.SI-ID 

COBISS.SI-ID përcaktohet atëherë kur kataloguesi hap regjistrimin 

bibliografik në redaktuesin e ndërfaqes për katalogim. 

• Ofertuesi i regjistrimit 

Burimi, nga i cili regjistrimi është transferuar në bazën METADAT dhe 

data, kur regjistrimi është ruajtur në bazën METADAT. 

• Statusi në COBISS  

Kur regjistrimi shkarkohet në bazën lokale dhe të përbashkët të të 

dhënave ka statuse të ndryshme.  

Vlerat e mundshme janë: 

− i ri  

Regjistrimi është i ri dhe ende nuk është ngarkuar në redaktues. 

− në përpunim  

Regjistrimin e ka redaktuar dikush dhe e ka ruajtur përkohësisht. 

Regjistrimi është ruajtur në METADAT, por jo edhe në bazën lokale 

të të dhënave. 

− në redaktim 

Regjitstrimin dikush po e redakton.   
 

• Data e statusit në COBISS 

Data e ndryshimit të fundit të statusit. 
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• Statusi te ofertuesi 

E dhëna ndryshon te ofertuesi i regjistrimit. Vlerat varen nga ofertuesi. 

• Data e statusit te ofertuesit 

Data e ndryshimit të fundit të statusit. 

• Të dhënat për kontakt  

Adresa elektronike e personit për kontakt, mirëpo e dhëna nuk është e 

detyrueshme. 

• Regjistrimin e ka shkarkuar biblioteka 

Akronimi i bibliotekës, e cila redakton regjistrimin. 
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